ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్త విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ 08-06-2025

సమయం 12.30 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- దేశ అభివృద్ధిలో మహిళలు ముఖ్య భూమిక పోషిస్తున్నారని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోది అన్నారు.
- 2. విదేశీ, వ్యవహారాల శాఖ మంత్రి డాక్టర్ జై శంకర్ ఫ్రాన్స్, యురోపియన్ యూనియన్, బెల్టియం దేశాల ఏడు రోజుల పర్యటనకై ఈరోజు బయలుదేరి పెళతారు.
- 3. తీవ్రవాదంపై భారత్ చేస్తున్న పోరుకు పూర్తి మద్దతునిస్తున్నట్లు జర్మనీ తెలిపింది.
- 4. తెలంగాణ రాష్ట్ర మంత్రివర్గంలో కొత్తగా మరో ముగ్గురు మంత్రులు కొద్ది సేపటి క్రితం ప్రమాణ స్వీకారం చేశారు.

PM NARI SHAKTI

భారత దేశ అభివృద్ధిలో మహిళలు ముఖ్య భూమిక పోషిస్తున్నారని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోది అన్నారు. గడిచిన 11 సంవత్సరాలలో మహిళా అభివృద్ధిపై కుడా తమ ప్రభుత్వం దృష్టి సారించిందని తెలిపారు. కేంద్రం లో nda ప్రభుత్వ పరిపాలన 11 సంవత్సరాలు పూర్తి చేసుకున్న సందర్భంగా నరేంద్రమోదీ మాట్లాడుతూ... మహిళలు సాంకేతిక, విద్య, క్రీడా, అంకుర పరిశ్రమలు, సాయుధ బలగాలతో సహా వివిధ రంగాలలో తమ ప్రతిభ కనబరుస్తూ ఎంతో మందికి స్పూర్తిగా నిలుస్తున్నారని ప్రధానమంత్రి అన్నారు. మహిళా ఆధారిత అభివృద్ధికి తమ ప్రభుత్వం కొత్త నిర్వచనం ఇస్తూ, వివిధ కార్యక్రమాలను చేపట్టిందని సామాజిక మాధ్యమ పేదికగా నరేంద్రమోదీ తెలిపారు. ఇందులో భాగంగా స్వచ్ఛ భారత్ అభియాన్ ద్వారా మహిళల గౌరవాన్ని పెంపొందించడం, జన్ ధన్ ఖాతాల ద్వారా ఆర్థిక చేయూత, అట్టడుగు స్థాయిలో ఉన్న మహిళలకు సాధికారత కర్పించామన్నారు . ఉజ్వల యోజన పథకం ద్వారా ఏోగ రహిత వంటశాలలను కర్పించడం ఒక మైలురాయిగా నిలిచిందని పేర్కొన్నారు. ముద్రా రుణాల ద్వారా లక్షలాది మంది మహిళలు ఔత్సాహిక పారిశ్రామికపేత్తలుగా తమ కలలను సాకారం చేసుకున్నా రని అన్నారు. ప్రధానమంత్రి ఆవాస్ యోజన కింద ఎంతో మంది మహిళలకు గృహాలను ఇచ్చామని అన్నారు. ఆడపిల్లల రక్షణ కోసం చేపట్టిన టేటి బచావ్ టేటి పడావో కార్యక్రమాన్ని జాతీయ ఉద్యమంగా ప్రధానమంత్రి అభివర్ణించారు.

NSD

EAM - EUROPE VISIT

విదేశీ, వ్యవహారాల శాఖ మంత్రి డాక్టర్ జై శంకర్ - ఫ్రాన్స్, యురోపియన్ యూనియన్, బెల్టియం లకు ఏడు రోజుల అధికారిక పర్యటన నిమిత్తమై ఈరోజు బయలుదేరి వెళతారు. ఫ్రాన్స్ పర్యటనలో భాగంగా ఆ దేశ విదేశీ వ్యవహారాల శాఖ మంత్రి జీన్ నోయల్ బ్యారోట్ తో ద్వైపాకిక చర్చలు జరుపుతారు. ఫ్రాన్స్ సీనియర్ అధికారులతో కూడా మంత్రి చర్చలు జరుపుతారు. ఫ్రాన్స్ సీనియర్ అధికారులతో కూడా మంత్రి చర్చలు జరుపుతారు. డాక్టర్ జై శంకర్ ప్రారంభ మెడిటరేనియన్ రైసినా డైలాగ్లలో కూడా పాల్గొంటారు. యురోపియన్ యూనియన్ పర్యటనలో భాగంగా డాక్టర్ జైశంకర్ EU ఉన్నత ప్రతినిధి , ఉపాధ్యక్షుడు కాజా కల్లాస్తతో వ్యూహాత్మక సంభాషణ లో పాల్గొంటా రు. యూరోపియన్ కమిషన్, యూరోపియన్ పార్లమెంట్లోని సీనియర్ నాయకులతో చర్చిస్తారు. బెల్టియం పర్యటన సందర్భంగా , బెల్టియం ఉప ప్రధాన మంత్రి , విదేశాంగ మంత్రి మాగ్టిమ్ ప్రీవోట్ తో ద్వైపాకిక సంప్రదింపులు జరుపుతారు . బెల్టియం సీనియర్ నాయకు లు, ప్రవాస భారతీయులను కూడా కలుసుకుంటారు. ఈ పర్యటన వల్ల భారత్ - యురోపియన్ యూనియన్, ఫ్రాన్స్, బెల్టియం దేశాల మద్య స్నేహపూర్వక సంబంధాలు, వివిధ రంగాలలో సహకారం మరింత మెరుగవుతాయని, విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రిత్వ శాఖ ఒక నిపేదికలో పర్కొంది.

NSD

PM-CDRI

2025 విపత్తు నివారణ మౌలిక సదుపాయల సదస్సులో ఆఫ్రికన్ యూనియన్ చేరడం పట్ల ప్రదానమంత్రి నరేంద్రమోదీ హర్షం వ్యక్తం చేశారు. సదస్సును ఉద్దేశించి నరేంద్రమోదీ నిన్న వీడియో మాధ్యమం ద్వారా ప్రసంగిస్తూ ప్రకృతి పైపరిత్యాలను సమర్ధవంతంగా ఎదుర్కొవడానికి రూపొందించాల్సిన కార్యక్రమాలపై ప్రత్యేక దృష్టి సారించాల్సిన అవసరం ఉందని ప్రధానమంత్రి అన్నారు. విపత్తులపై ముందే హెచ్చరించే వ్యవస్థల నిర్మాణం, సాంకేతికత వినియోగం, అవసరమైన నిర్మాణాలు చేపట్టడంపై ఈ సదస్సులో చర్చించారు. ప్రెంచ్ అధ్యక్షుడు ఇమాన్యూల్ మాక్రాన్ సహకారం పట్ల మోదీ ధన్యవాదాలు తెలిపారు. సదస్సు మొదటి సారి ఫ్రాన్స్ లో జరుగుతోంది.

----- బైట్ నరేంద్ర మోదీ -----

NSD

ALL PARTY DELEGATION

తీవ్రవాదంపై భారత్ చేస్తున్న పోరుకు తాము పూర్తి మద్దతునిస్తూ సంఘీభావం తెలుపుతున్నామని జర్మనీ పునరుద్ఘాటించింది. భారతదేశ అఖిలపక్ష బృందాల సమాపేశంలో మాట్లాడుతూ పహెల్గామ్ ఉగ్రవాద దాడిని తాము ఖండిస్తున్నామని జర్మనీ విదేశాంగ మంత్రి జోహాన్ వదేపుల్ తెలిపారు. రాజ్యాంగ, దౌత్యపరమైన నేతృత్వంలో భారత్ ఏకతాటిపై నడుస్తుందని, తీవ్రవాదాన్ని ఏ మాత్రం ఉపేకించేది లేదని, ఈ అఖిలపక్ష బృందానికి నేతృత్వం వహిస్తున్న బిజెపి ఎంపి రవిశంకర్ జర్మనీ కి తెలియజేశారు. పహెల్గామ్ దాడుల అనంతరం జర్మనీలో నివశిస్తున్న భారతీయులు ఇచ్చిన మద్దతును, సంఘీభావాన్ని ఆయన ప్రశంసించారు.

సౌండ్ బైట్ ... రవిశంకర్ ప్రసాద్

NSD **BREAK** ఆకాశవాణి వార్తలు వింటున్నారు. మరిన్ని updates కోసం హైదరాబాద్ ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం "ఎక్స్" handle @ air news_hyd ను ఫాలో అవండి. AIR News Hyderabad YouTube Channel ను సబ్ స్రైబ్ చేయండి.

Telangana – Mos Home

కేంద్ర ప్రభుత్వం రోడ్ల నిర్మాణానికి, మౌలిక సదుపాయాల అభివృద్ధికి అధిక ప్రాధాన్యత ఇస్తోందని కేంద్ర హోం శాఖ సహాయ మంత్రి బండి సంజయ్ అన్నారు. ఇందులో భాగంగా మహాత్మాగాంధీ జాతీయ గ్రామీణ ఉపాధి హామీ పథకం కింద 31 కోట్ల రూపాయల వ్యయంతో కరీంనగర్ లో అంతర్జాతీయ రోడ్డు నిర్మాణం చేపట్టిందని అన్నారు. కరీంనగర్ నియోజక వర్గంలో ఖాజీపుర్ వద్ద 14 లక్షల రూపాయల ఖర్చుతో నిర్మిచిన రోడ్డును మంత్రి ప్రారంభించారు. ఆసిస్ నగర్ లో పార్లమెంట్ సభ్యల స్థానిక ప్రాంత అభివృద్ధి పథకం కింద 10 లక్షల రూపాయల వ్యయంతో నిర్మించనున్న మార్కెట్ షెడ్ కు మంత్రి శంకుస్థాపన చేశారు. ఈ సందర్భంగా మంత్రి మాట్లాడుతూ... కరీంనగర్ శాసనసభ నియోజక వర్గంలో రోడ్డు నిర్మాణాలతో పాటు వివిధ అభివృద్ధి కార్యక్రమాలను పెద్ద ఎత్తున చేపడుతున్నామని, ఈ సంవత్సరంలో 31 కోట్ల రూపాయల విలువ గల అభివృద్ధి కార్యక్రమాలు జరుగుతున్నాయని మంత్రి బండి సంజయ్ తెలిపారు.

NSD

DAY TELANGANA - CABINET EXPANSION

తెలంగాణ రాష్ట్ర మంత్రివర్గంలో కొత్తగా మరో ముగ్గురు మంత్రులు కొద్ది సేపటి క్రితం ప్రమాణ స్వీకారం చేశారు. హైదరాబాద్ లోని రాజ్భవన్లో గవర్నర్ జిష్టుదేవ్ వర్మ జి విపేక్ పెంకట స్వామి, ఎ లక్ష్మణ్, వాకిటి శ్రీహరి ల చేత మంత్రులుగా ప్రమాణ స్వీకారం చేయించారు. దీంతో, తెలంగాణలో మంత్రివర్గ సభ్యుల సంఖ్య 15 కి పెరిం గింది. అలాగే రామచంద్రు నాయక్ శాసనసభ డిప్యూటీ స్పీకర్గా బాధ్యతలు స్వీకరించారు.

NSD

AMIT SHAH-MADURAI

కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ షా అధ్యక్షతన ఈరోజు తమిళనాడులోని మధురైలో బిజెపి రాష్ట్ర కోర్ కమిటీ సమావేశం జరుగుతుంది. ఎన్ని కల సన్నద్ధతపై పార్టీ నాయకులు, కార్యకర్తలను ఉద్దేశించి ప్రసంగిస్తారు. అలాగే పార్టీలోని రాష్ట్ర, జిల్లా, మండల స్థాయి లోని వివిధ వర్గాలతో సమావేశాలు కూడా నిర్వహిస్తారు. అమిత్ షా పర్యటన పార్టీ శ్రేణులకు అమిత డైర్యాన్ని కర్పిస్తుందని బిజెపి రాష్ట్ర ఉపాధ్యక్షుడు నారాయణన్ తిరుపతి అన్నారు. ఈ సందర్భంగా చారిత్రక మీనాకి అమ్మవారి ఆలయాన్ని దర్శించుకుంటారు. సాయంత్రం అమిత్ షా ఓతకాడై లోని పేలమ్మల్ గ్లోబల్ ఆసుపత్రి మైదానంలో పార్టీ ప్రధాన సమావేశంలో ప్రసంగిస్తారు. రానున్న అసెంబ్లీ ఎన్నికలకు పార్టీ ప్రణాళికను కూడా ఈ సమావేశంలో వివరిస్తారని భావిస్తున్నారు. ఈ సమావేశంలో రాష్ట్ర, జిల్లా, మండల స్థాయిల బిజెపి కార్యకర్తలు, వందలాది మంది సభ్యులు, సీనియర్ నాయకులు పాల్గొంటారు.

NSD

KARNATAKA CM - COMPENSATION

బెంగళూరులోని చిన్నస్వామి స్టేడియంలో బుధవారం నాడు జరిగిన తొక్కిసలాట ఘటనలో మరణించిన 11 కుటుంబాలకు పరిహారాన్ని పెంచుతూ కర్ణాటక ముఖ్యమంత్రి సిద్దరామయ్య ఆదేశాలు జారీ చేశారు. పరిహారం మొత్తాన్ని ఒక్కొ కుటుంబానికి 25 లక్షల రూపాయలకు పెంచారు. గతంలో ప్రభుత్వం ఒక్కో కుటుంబానికి 10 లక్షల రూపాయల పరిహారం ప్రకటించిన సంగతి తెలిసిందే. కేంద్ర భారీ పరిశ్రమల శాఖ మంత్రి హెచ్ డి కుమారస్వామి, కేంద్ర సహాయ మంత్రి శోభాకరంద్లాజే, కర్ణాటక బిజెపి రాష్ట్ర శాఖ — మృతుల కుటుంబాలకు 50 లక్షల రూపాయల చొప్పున పరిహారం చెల్లించాలని, ఈ సంఘటనకు సంబంధించి ముఖ్యమంత్రి సిద్దరామయ్య, ఉప ముఖ్యమంత్రి డికే శివకుమార్ రాజీనామా చేయాలని డిమాండ్ చేశాయి.

NSD

FRENCH OPEN TENNIS

2025 ఫ్రెంచ్ ఓపెన్ టెన్నిస్ పురుషుల సింగిల్స్ లో భాగంగా ఈరోజు టైటిల్ కోసం డిఫెండింగ్ ఛాంపియన్ స్పెయిన్ కు చెందిన కార్లోస్ అల్కరాస్ - ఇటలీ క్రీడాకారుడు యా నిక్ సినర్ తో తలపడతారు.

కాగా, నిన్న జరిగిన ఫ్రెంచ్ ఓపెన్ టెన్నిస్ మహిళల సింగిల్స్ లో అమెరికాకు చెందిన టెన్నిస్ క్రీడాకారిణి కొకో గౌఫ్ నిన్న రాత్రి ఫైనల్ లో - బెలారస్ కు చెందిన ప్రపంచ నంబర్ 1 క్రీడాకారిణి అరీనా సబలంక ను 6-7 (5), 6-2, 6-4 తేడాతో ఓడించి రెండవ గ్రాండ్ స్లామ్ కిరీటాన్ని కైవసం చేసుకుంది.

NSD

ఎండ్

ఆకాశవాణి వార్తలు సమాప్తం. తిరిగి సాయంత్రం 7 గంటల 05 నిమిషాలకు జాతీయ వార్తలు వింటారు.

SANT DP-I 08-06-2025 PM NARI SHAKTI

Prime Minister Narendra Modi today highlighted the transformative role played by women in the journey towards a developed India, underlining the government's focus on women-led development over the past 11 years. As the NDA government at the Centre completes 11 years in office, Mr Modi reaffirmed that in all sectors, including science, education, sports, StartUps, and the armed forces, women are excelling and inspiring several people.

In a social media post, the Prime Minister noted that the NDA Government has redefined women-led development through a series of impactfull initiatives. These include ensuring dignity through the Swachh Bharat Abhiyan, financial inclusion via Jan Dhan accounts, and

empowerment at the grassroots level. He cited Ujjwala Yojana as a milestone that brought smoke-free kitchens to several homes.

Mr Modi also highlighted how MUDRA loans have enabled lakhs of women to become entrepreneurs and pursue their dreams independently. He also underlined how the provision of houses in women's names under the PM Awas Yojana has made a remarkable impact on their sense of security and empowerment. The Prime Minister also recalled the Beti Bachao Beti Padhao campaign, which he described as a national movement to protect the girl child.

<><>BHANU/1130
SANT DP-I

08.06.2025

EAM - EUROPE VISIT

External Affairs Minister Dr S Jaishankar will depart on a seven-day official visit to France, European Union and Belgium today. During his France visit, the External Affairs Minister will travel to Paris and Marseille for bilateral discussions with his counterpart, Minister for Europe and Foreign Affairs of France, Jean Noel Barrot. He will also engage with the senior leadership of France, and interact with think tanks and media. Dr Jaishnakar would also participate in the inaugural Mediterranean Raisina Dialogue.

Meanwhile, during his EU visit, Dr Jaishankar will hold a strategic dialogue with the EU High Representative and Vice President, Kaja Kallas. He will also engage with the senior leadership from the European Commission and the European Parliament. During his visit to Belgium, the Minister will hold bilateral consultations with the Deputy Prime Minister and Foreign Minister of Belgium, Maxime Prevot and also meet the senior leadership of Belgium. He will also interact with the members of the Indian community.

The External Affairs Ministry in a statement said that the visit is expected to further deepen India's friendly relations with the European Union, France and Belgium, giving renewed momentum to ongoing cooperation in diverse areas.

<><>ADARSH/1042

SANT:HC DP-I 08.06.2025 DAY TELANGANA - CABINET EXPANSION

In Telangana, three more ministers are going to be inducted into the State Cabinet. Swearing in ceremony will take place at Raj Bhavan in Hyderabad this afternoon. G Vivek Venkata Swamy, A Lakshman and Vakiti Srihari will be inducted into the Cabinet. With this, the number of cabinet members in Telangana will rise to 15. All arrangements are in place for the ceremony. Ramachandru Naik is going to take over Deputy speaker of Legislature Assembly.

<><>M.S.LAKSHMI, HYDERABAD, MAIL, 1048 HRS

SHUKLA MP-I 08.06.2025 AMIT SHAH-MADURAI

Union Home Minister Amit Shah reaches Madurai in Tamil Nadu last night. He will chair a meeting of the Tamil Nadu BJP's state core committee in Madurai today and will also interact with state, district, and mandal-level office bearers of the party. Mr. Shah will also visit historic Meenakshi Amman Temple, where he will have darshan. The visit to the iconic temple is seen as both a spiritual gesture and a symbolic outreach to Tamil cultural sentiments. Mr Shah would address party leaders and office-bearers on election preparedness, and also hold meetings with various stakeholders. BJP state vice president Narayanan Tirupathi said Mr Shah's visit would be a big morale booster for the party cadres.

Later in the evening, Mr. Shah will proceed to the Velammal Global Hospital Ground in Othakadai to address a major party meeting. The gathering will include state, district, and mandal-level BJP functionaries from across Tamil Nadu. The event is expected to witness the participation of hundreds of cadre members and senior state leadership. The meeting is also expected to outline BJP's roadmap for the upcoming Assembly elections, focusing on converting recent electoral gains in the Lok Sabha polls into a robust state-level presence. On April 11, 2025, Mr Shah, during his visit to Tamil Nadu, announced the revival of the alliance between the BJP and AIADMK.

CB/ANI/IANS/0400

SHUKLA MP-I 08.06.2025

KARNATAKA CM - COMPENSATION

Karnataka Chief Minister Siddaramaiah has ordered an increase in compensation for the 11 families of those who died in stampede in Chinnaswamy stadium in Bengaluru on Wednesday, raising the amount to 25 lakh rupees each. Previously, the government had announced 10 lakh rupees in compensation per family. Union Minister for Large and Heavy Industries H.D. Kumaraswamy, Union Minister of State Shobha Karandlaje, and the Karnataka BJP leadership have demanded a compensation of 50 lakh rupees for the families of the deceased. The Royal Challengers Bengaluru (RCB) franchise has announced 10 lakh rupees compensation for the deceased, while the Karnataka State Cricket Association (KSCA) has announced 5 lakh rupees in this regard. The BJP has been demanding the resignation of Chief Minister Siddaramaiah and Deputy CM DK Shivakumar over the incident. The incident has proven to be a major setback for the Congress-led government in Karnataka. The BJP further described the initial compensation amount of 10 lakh rupees as meagre. Meanwhile, the Special Wing of the Criminal Investigation Department (CID) has begun its probe into the Chinnaswamy stampede tragedy, which claimed 11 lives. Concurrently, the magisterial inquiry by the Deputy Commissioner of Bengaluru Urban district is also progressing. CID sleuths have visited the Chinnaswamy Stadium and collected information.

CB/IANS/0408

Prime Minister Narendra Modi outlined key global priorities to strengthen Disaster Resilience, including innovative financing and strengthening early warning systems and coordination. Addressing the International Conference on Disaster Resilient Infrastructure, CDRI 2025 via video conferencing yesterday, Mr Modi called for construction of infrastructure that remains steadfast against time and tide, emphasizing the need for resilience in development.

Germany has reaffirmed its strong support and solidarity for India's fight against terrorism. German Foreign Minister Johann Wadephul condemned the Pahalgam terrorist attack and expressed his country's support to India during a meeting with an Indian Parliamentary delegation that outlined New Delhi's resolve to not give in to nuclear blackmail by Pakistan. The all party delegation, led by BJP MP Ravi Shankar Prasad,

conveyed to German political and diplomatic leadership India's unwavering united stand for zero-tolerance for terrorism. Mr Ravi Shankar Prasad appreciated the support and solidarity shown by Indian Diaspora in aftermath of Pahalgam terror attack. Addressing the Indian Diaspora, Mr. Prasad said that Pakistan is habitual offender.

[S/B- RAVISHANKAR ON PAKISTAN - 26 SECS]

Defending champion Carlos Alcaraz will face one of his toughest challenges yet as he takes on World No 1 Jannik Sinner for the crown today. While Errani-Paolini dismissed Russian pair of Mirra Andreeva and Diana Shnaider, Danilina -Krunic duo defeated the pair of Ulrikke Eikeri of Norway and Eri Hozumi of Japan, in the semifinals.In Women's doubles, No. 2-seeded Italian pair Sara Errani and Jasmine Paolini will face Kazakhstan's Anna Danilina paired with Serbia's Aleksandra Krunic for the title today.